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Abstract. The article examines joint activities based on cooperation between 
educational institutions and families as a pedagogical condition for overcoming 
Internet addiction, which is one of the pressing problems of contemporary society. 
The purpose of the study is to identify the cause-and-eff ect relationships of Internet 
addiction and the prerequisites for its emergence. Practical research methods included 
diagnostic assessments, a formative experiment, and measurement and control 
procedures. The experiments were conducted in educational institutions of the city 
of Turkestan, with a total of 105 adolescents participating in the study. Diagnostic 
assessments were carried out using the Internet Addiction Test, CIAS: Internet 
Addiction, and Computer Addiction Screening Diagnostics. Within the framework 
of the formative experiment, along with activities such as “Internet-Free Day,” 
“Caring for Younger Children,” and “Family Support,” regular community clean-up 
events, collective discussions, group debates, sports activities, reading sessions in 
library halls, and small-group dialogues were organized and conducted. The school’s 
socio-pedagogical activities aimed at eff ectively organizing adolescents’ leisure time 
were continued within families. Parents implemented “Internet detoxifi cation” rules 
to foster a culture of responsible Internet use. Through traveling with adolescents, 
playing together, walking, and engaging in household activities, parents strengthened 
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emotional bonds with their children, recognized their value, and transmitted these 
experiences to them. As a result of systematically and purposefully implemented 
measures, the level of Internet addiction among adolescents signifi cantly decreased. 
The study made it possible to identify pedagogical conditions for overcoming 
Internet addiction in adolescents, ranging from strategic guidelines of educational 
institutions to everyday activities within the educational process, including student 
socialization, rational Internet use, eff ective time management, realistic self-
assessment, responsibility for actions and behavior, as well as the ability to accept 
challenges and resist them.

Keywords: teenagers, internet addiction, overcoming, pedagogical conditions, 
cooperation
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 Аннотация. Мақалада қазіргі қоғамның өзекті мəселелерінің бірі – 
жасөспірімдердің интернетке тəуелділігін еңсерудің педагогикалық шарттары 
қарастырылып, білім беру ұйымдары мен отбасы ынтымақтастығының 
тиімділігі талданады. Зерттеудің мақсаты – жасөспірімдік шақтағы интернет-
тəуелділіктің себеп-салдарлық байланыстарын жəне оның пайда болуына 
ықпал ететін алғышарттарды анықтау. Интернет-тəуелділік болмыс 
шындығынан қашып, нақты өмірді ғаламтор кеңістігіндегі жасанды өмірмен 
алмастырудың көрінісі болып табылады жəне жасөспірімнің ата-аналар мен 
педагогикалық назардан тыс қалуының басты себептерінің бірі саналады. 
Аталып отырған мəселені еңсерудің оңтайлы жолы – интернет-тəуелділікті 
интернет-тиімділікке трансформациялау. Зерттеу əдістері диагностикалық 
тексерулер, қалыптастыру эксперименті жəне өлшеу-бақылау процедуралары 
арқылы жүзеге асырылды. Сынақ жұмыстарына 105 жасөспірім қатысты. 
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Диагностикалық тексеру «Internet Addiction Test», «CIAS: Интернет-тəуелділік», 
«Компьютерлік тəуелділіктің скрининг-диагностикасы» əдістемелері бойынша 
жүргізілді. Қалыптастыру эксперименті аясында «Интернетсіз күн», «Тазалық 
күні», «Бастауыш балдырғандарына қамқорлық», «Отбасыма қолқабыс» 
іс-шараларымен қатар, жүйелі түрде сенбіліктер, ұжымдық сұхбаттар, 
топтық талқылаулар, спорттық шаралар, кітапхананың оқу залдарында 
ізденіс жұмыстарын жүргізу, өзара диалог ұйымдастыру сияқты əрекеттер 
жүзеге асырылды. Жасөспірімдердің бос уақытын тиімді ұйымдастыруға 
бағытталған мектептің əлеуметтік-педагогикалық қызметі отбасы жағдайында 
жалғасын тапты. Ата-аналар интернетті пайдалану мəдениетін қалыптастыру 
мақсатында отбасында «интернет-детокс» ережелерін енгізді. Балаларымен 
бірге саяхаттау, ойын ойнау, серуендеу, үй шаруасымен айналысу сияқты 
əрекеттер ата-ана мен бала арасындағы эмоционалдық байланысты нығайтып, 
ата-аналардың бала үшін қаншалықты маңызды екенін сезіндіруге мүмкіндік 
берді. Мақсатты жəне жоспарлы түрде жүргізілген іс-шаралардың нəтижесінде 
жасөспірімдердің интернет-тəуелділік деңгейі едəуір төмендеді. Зерттеу 
қорытындылары жасөспірімдерді интернетке тəуелділіктен арылтудың негізгі 
педагогикалық шарттарын айқындады: білім беру ұйымының стратегиялық 
бағдарына сəйкес оқушыны əлеуметтендіру, интернетті саналы пайдалану, 
уақытты тиімді ұйымдастыру, мүмкіндіктерді дұрыс бағалау, күнделікті іс-
əрекет пен мінез-құлық үшін жауапкершілік сезімін қалыптастыру, сондай-ақ 
болмыс шындығымен бетпе-бет келуге үйрету.

Түйін сөздер: жасөспірімдер, интернет-тəуелділік, еңсеру, педагогикалық 
шарттар, ынтымақтастық
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Аннотация. В статье совместная деятельность, основанная на 
сотрудничестве организации образования и семьи, рассматривается как 
педагогическое условие преодоления интернет-зависимости, что является 
одной из актуальных проблем современного общества. Цель исследования – 
выявить причинно-следственные связи интернет-зависимости и предпосылки 
её возникновения. Практические методы исследования включали 
диагностические обследования, формирующий эксперимент и измерительно-
контрольные процедуры. Эксперименты проводились в организациях 
образования города Туркестана. В исследовании приняли участие 105 
подростков. Диагностические обследования проводились с использованием 
методик «Internet Addiction Test», «CIAS: Интернет-зависимость», «Скрининг-
диагностика компьютерной зависимости». В рамках формирующего 
эксперимента наряду с мероприятиями «День без интернета», «Забота о 
младших», «Помощь семье» регулярно организовывались и проводились 
субботники, коллективные беседы, групповые обсуждения, спортивные 
мероприятия, чтение в библиотечных залах и диалоги в малых группах. 
Социально-педагогическая деятельность школы по эффективной организации 
досуга подростков получила продолжение и в семьях. Родители внедряли 
правила «интернет-детоксикации» для формирования культуры использования 
интернета. Путешествуя с подростками, играя, гуляя и занимаясь домашними 
делами, родители сближались с детьми, осознавали их ценность и передавали 
им этот опыт. В результате целенаправленно и планомерно проводимых 
мероприятий уровень интернет-зависимости подростков значительно 
снизился. Проведённое исследование позволило выявить педагогические 
условия преодоления интернет-зависимости подростков: от стратегических 
ориентиров организации образования до повседневных мероприятий 
учебно-воспитательного процесса – социализация учащихся, рациональное 
использование интернета, грамотная организация временного бюджета, 
реальная оценка собственных возможностей, ответственность за действия и 
поведение, а также умение принимать вызовы и противостоять им.

Ключевые слова: подростки, интернет-зависимость, преодоление, 
педагогические условия, сотрудничество

Кіріспе. Жаңа дəуір ағыны күннен-күнге білім беру саласындағы 
парадигмалардың түбегейлі өзгерістерін талап етуде. Дəстүрлі оқу-тəрбие 
құралдарын қазіргі оқушылардың қажеттіліктері мен қызығушылықтарына 
сəйкес жаңарту күн тəртібінен түспейтін өзекті мəселеге айналды. Бұның бірден-
бір себебі – көз ілеспес шапшаңдықпен дамып жатқан əлеуметтік саладағы 
өзгерістер легі. Цифрлық əлеуеттің артуы адамдардың тұрмыс-тіршілігін 
жеңілдетіп, көптеген игіліктер сыйлағанымен, оның екінші қыры күтпеген 
қолайсыздықтар тудыруда. Солардың бірі – адамдардың интернетке тəуелділігі. 
Аталған мəселе ересектерге қарағанда мектеп оқушыларына, олардың ішінде 
əсіресе жасөспірімдердің дамуына айтарлықтай əсер етуде. Т. Венцова 
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зерттеуінде талғаусыз ақпараттар қарқынды өсіп, қалыптасу үстіндегі баланың 
жүйке жүйесіне едəуір салмақ салып, жағымсыз психоэмоционалдық күйдің 
тууына себеп болатыны туралы деректер келтіріледі (Венцова, 2020). 

Жасөспірімдердің интернетке тəуелділік əсерінен, білім беру ұйымдарында 
оғаш мінез-құлық көріністері педагогтарды тығырыққа тірейтін жайттар жиі 
бас көтеретін болған. Басқаларға қарағанда жасөспірімдердің интернетке 
тез тəуелді болуының психологиялық себебі, олардың дүниетанымы толық 
қалыптасып, психикасының тұрақталып үлгермегендігінен болса, əлеуметтік 
себебі ересектердің жұмысбастылығының салдарымен шарттас. Отбасы 
тарапынан қараусыздық – жасөспірімдердің бос уақыттарының интернет 
кеңістігінде қалауынша, еркін өтуіне себеп. Ата-ана тарапынан бақылаудың 
болмауы балалардың күн кестесін дұрыс сақтамауын, рұқсат етілмеген 
ақпараттарды еркін «аралап», пайдалы емес сайттарда отыруын жиілетеді. 
Осылайша біртіндеп, бала күнделікті өмірдегі нақты іс-əрекеттерден алшақтап, 
құрдастарымен өзара қарым-қатынастардан тыйылып, интернет-кеңістікте 
өтетін уақытты аңсап тұратын жағдайға жетеді. И. Лабутьева ата-ана да, 
жасөспірімнің өзі де гаджеттің ең қажетті мүлкіне айналып, интернетке тəуелді 
болып қалғанын сезбей қалатынын атап көрсетеді (Лабутьева, 2018). 

 Тəуелділіктің қай түрі болмасын, салдары ауыр жəне айналасына едəуір 
қолайсыздықтар тудыратыны сөзсіз. Мамандар тəуелділік табиғатын болмыс 
шындығынан қашу ретінде анықтайды. Егер бұл жорамалды жасөспірімдердің 
тыныс-тіршілігі аясында қарастырса, онда оның себебі баланың жақын 
айналасындағы ахуалдан хабар беретіні анық. Сырттай сəтті көрінетін 
отбасының ішкі мазмұны қаншалықты жасөспірімнің еркін, бақытты дамуына 
қолайлы? Жайлылық материалдық игіліктермен ғана өлшенеді ме? Ата-
ана мейірімінің жеткіліксіздігі балаға жылуды басқа көздерден іздеп немесе 
оның орнын басар басқа əрекеттермен шұғылдануға түрткі болмайды ма? 
Жасөспірімге қатысты қордаланған мəселенің түйінін тарқату үшін, əдетте 
білім ошақтарына жауапкершіліктің бір парасы артылады. Өйткені, ол да 
баланың жемісті уақытының айтарлықтай бөлігі өтетін орын. Жасөспірімдер 
үшін мектеп негізгі əлеуметтену институттарының бірі, сондықтан баланың 
жеке басының қалыптасуына жəне психологиялық жай-күйіне білім беру 
ұйымы да едəуір əсер етеді (Eccles et al., 2011).

А.Сыздықбаева баланың даму ортасы, онда қалыптасқан 
психологиялық ахуал, оқыту сапасы, оқушыға қатынас, баланың танымдық 
қызығушылықтарының қанағаттандырылу деңгейі, т.б. жайттар жеке-тұлғалық 
даму жəне психологиялық сəттіліктің концептуалды факторлары болып 
табылатынын атап көрсетті (Сыздыкбаевa, 2024). 

Осындай қолданбалы зерттеулер негізінде, жасөспірімдерді интернетке 
тəуелділіктен арылту үрдісін білім беру ұйымдары аясында қарастырып, 
мəселені еңсерудің педагогикалық шарттарын анықтауды мақсат тұтқандықтан, 
зерттеулер Түркістан қаласының орта білім беру ұйымдарында жүргізілді. 
Университет оқытушылары жинаған эмпирикалық деректер, студенттердің 



135

ISSN 1991-3494                                                             6. 2025

педагогикалық практиканы өту кезеңінде жүзеге асырған эксперименттерімен 
толығып, нəтижелері ғылыми зерттеулерге ұласты. 

Зерттеу материалдары мен əдістері. Эксперименттік зерттеулерді жүргізер 
алдында келесі дайындық процедуралары жүзеге асырылды:

- интернет-тəуелділік кезеңдерін анықтау;
- интернет-тəуелділік критерийлерін анықтау;
- зерттеу құралдарын іріктеу.
С. Молчанов жасөспірімдерде интернетке тəуелділіктің қалыптасуы төрт 

кезеңде өтетінін бөліп көрсетті: жеңіл құмарлық кезеңінде оқушы шынайы 
өмірдегі өзіндік жетіспеушіліктерінің орнын интернет кеңістігінде «өмірмен» 
толықтыруға тырысады; құмарлық кезеңінде жасөспірім өмірінде ғаламтор 
желісі маңызды орынға шыға бастайды; тікелей тəуелділік кезеңінде интернет 
желісі оның негізгі қажеттілігіне айналады; байлану кезеңінде жасөспірімнің 
өмір сүру салты өзгереді, бейəлеуметтену көріністері аңғарыла бастайды 
(Молчанов, 2018). 

Жасөспірімдердегі интернет-тəуелділік критерийлері: ғаламторға байлану; 
интернет тартпай қалса ашулану; желіде ұзақ уақыт отыру; интернет 
жылдамдығын қамтамасыз етуден қаржы аямау; желіде өтетін уақыт мөлшерін 
жасыру; шынайы өмірдегі маңызды іс-əрекеттерді екінші орынға ысыру; 
кофе, энергетикалық сусындарды мөлшерсіз пайдалану; өміріне басқалардың 
араласуын қаламау жəне өмір сүру салтын сынауды жақтырмау; жақындарымен 
қарым-қатынастың бұзылуын қалыпты жағдай ретінде қабылдау; интернетте 
жұмыс істейтінін алға тартуы себепті, қимыл-қозғалыстың азаюы; уақытының 
басым бөлігі желіде өтетіндіктен, жеке гигиенаға мəн бермеу (Voiskounsky, 
2008).

 Зерттеу барысында интернет-тəуелділікті анықтаудың бірқатар əдістері 
іріктелді. Солардың ішінде білім беру ұйымдары жағдайында қолдануға 
ыңғайлы құрал ретінде «Internet Addiction Test» əдісі анықталды (Young, 
2015). Зерттеу тестің Ликкерт шкаласы бойынша бағаланатын В.Лоскутова 
бейімдеген нұсқасы арқылы жүзеге асырылды. Бұл əдістеме оқушылардың өзін-
өзі бағалауына негізделгендіктен, əрі интернет-тəуелділіктің бар-жоғын ғана 
анықтап қоймай, оны одан ары қарай жіктеу үшін «CIAS: Интернет-тəуелділік 
шкаласы» қолданылды (Chen, 2003). Зерттеу мақсаты жасөспірімдерді 
интернетке тəуелділіктен арылтудың педагогикалық шарттары болғандықтан, 
«қатер-топтарына» кіретін сыналушылар анықталған соң, олармен жүргізілетін 
əлеуметтік-психологиялық-педагогикалық іс-шаралар кешені қамтылды. 
Мектеп жəне ата-аналар қауымдастығымен бірлестікте жүзеге асырылатын 
іс-шаралар, жасөспірімдердің білім беру ұйымдарындағы бос уақыттарын 
ұйымдастыру арқылы, интернет-тəуелділікті еңсеруге бағдарланды. Үш 
айға созылған «белсенді араласу» кезеңінің нəтижесін тексеру, оның «қатер-
топтарындағы» жасөспірімдерге ықпалын анықтау үшін Л. Юрьева, Т. Больбот 
ұсынған «Компьютерлік тəуелділіктің скрининг-диагностикасы» əдістемесі 
жүргізілді (Юрьева и др., 2006). 
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 Зерттеу нəтижелері. «Internet Addiction Test» əдісі бойынша жүргізілген 
сынаққа 2 орта білім беру ұйымының 4 сыныбынан 105 жасөспірім-
оқушы қатысты. Эксперимент кезінде білім беру ұйымдары, сыныптар 
жəне сыналушылар шартты түрде бейнеленді. Сыналушыларға ұсынылған 
20 сауалдың əрқайсысын олар «ешқашан», «сирек», «кейде», «жиі», «өте 
жиі» шкалалары бойынша, 1-5 балл аралығында бағалаулары тиістігі əрі 
барынша шынайы болу қажеттігі түсіндірілді. Сынақ нəтижесі бойынша 20-
49 аралығында балл жинаған 23 оқушы «қарапайым интернет қолданушысы» 
ретінде анықталды; 50-79 балл иеленген 58 жасөспірім  «интернетке шамадан 
тыс байланған» дəрежесінде танылды; 80-100 балл аралығындағы көрсеткішке 
ие болған 24 сыналушы «интернетке тəуелді» деп тұжырымдалды. Олардың 
пайыздық қатынасы: интернет қолданушысы – 22 %, интернетке байланған – 
55 %, интернетке тəуелді – 23 %. Зерттеу нəтижелерін кестеге түсіру кезінде 
сыналушылардың сыныптары шартты түрде көрсетілді; білім беру ұйымдары 
этикалық қағидатқа сəйкес, бейнеленбеді (1-кесте).   

 Кесте 1. «Internet Addiction Test» əдісі бойынша интернет-тəуелділікті анықтау нəтижесі
Интернет-
тəуелділік

N Болар-болмас белгілер 
көрінісі ( ≥ 48 балл)

Бейімділік 
белгілерінің көрінісі 

( ≥ 60 балл)

Жоғары ықтималдық 
белгілерінің көрінісі

( ≥ 77 балл)
1-сынып 25 6 (24 %) 14 (56 %) 5 (20 %)
2-сынып 26 7 (27 %) 15 (58 %) 4 (15 %)
3-сынып 28 5 (18 %) 17 (61 %) 6 (21 %)
4-сынып 26 5 (19 %) 12 (46 %) 9 (35 %)
Барлығы 105 23 (22 %) 58 (55 %) 24 (23 %)

  
Келесі кезекте «CIAS: Интернет-тəуелділікті» Чен шкаласы бойынша 

анықтау жұмыстары жүргізілді. Əдістеме нұсқаулыққа сəйкес, екі кезеңде 
жүзеге асырылмады: алғашқы кезеңде сыналушылардың соңғы жарты жылда 
интернет қолданған-қолданбағандығы туралы ақпарат алынуы тиіс; ал қазіргі 
мектеп өмірінде бұл мүмкін емес жағдай. Сондықтан, бірден келесі кезеңге өтіп, 
жасөспірімдерге 26 сауал-тұжырымдамадан тұратын тест ұсынылып, олардың 
əрқайсысына жауап «1 – мүлде сəйкес емес», «2 – шамалы келіңкірейді», «3 – 
ішінара сəйкес», «4 – толық тура» нұсқаларының бірін таңдау арқылы жүзеге 
асырылуы қажеттігі жəне еш бөлімді қалдырмай, ретімен орындау керектігі 
түсіндірілді. Сынаққа қатысқан 105 жасөспірімнің 24-інде интернет-тəуелділік 
қаупі жоқтығы; 57-сінде интернетке тəуелді мінез-құлықтың пайда болуына 
бейімділіктің болуы жəне 24-інде интернет-тəуелділік бар екені анықталды. 
Зерттеу нəтижелерін талдау Чен (CIAS) шкалалары мазмұнының сипаттарына 
орай жүзеге асырылды: Com – адамның еркінен тыс жүретін ырықсыз белгілер 
көрінісі (11, 14, 19, 20, 22); Wit – қалыптасқан жағдайды тоқтату белгілері 
(2, 4, 5, 10, 16); Tol – тағаттылық белгілері (3, 6, 9, 24); IH – адамның ішкі 
жағдайы жəне денсаулығындағы мəселелер (7, 12, 13, 15, 17, 18, 21); TM – 
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уақытты басқару мəселелері (1, 8, 23, 25, 26). Шкалаларды бағалау үшін, оның 
барлық бөлімдерін қосып, орташа мəндері анықталды. Нəтижесінде жағдай үш 
өлшем бойынша бағаланды: жалпы CIAS балл = Com + Wit + Tol + IH + TM; 
интернет-тəуелділікпен байланысты мəселелер: IA-RP = IH + TM; интернет-
тəуелділіктің түйінді белгілері: IA-Sym = Com + Wit + Tol. Нəтижелерді 
алғашқы талдау жасөспірімдердің интернетке тəуелді мінез-құлықтарын Чен 
шкаласы бойынша бағалау табалдырықтарын анықтады. 

 1) Интернет-тəуелділік пайда болуының болмашы қаупі (ИТПҚ) – 23 %; 
нəтижелер негізгі бес шкаланың орташа мəндерінің көрсеткіштерін негізге 
алды: Com = 7,5; Wit = 7,875; Tol = 6,5; IH = 8,8; TM = 7,2; жалпы CIAS балл 
(Com + Wit + Tol + IH + TM) = 37,8 (шекті мөлшер 27-42 аралығы).

2) Интернетке тəуелді мінез-құлықтың пайда болуына бейімділік (ИТМБ) 
– 54 %; нəтижелер шкалалардың орташа мəндерінің келесі көрсеткіштері 
негізінде есептелді: Com = 9,7; Wit = 11,5; Tol = 7,8; IH = 11,8; TM = 10,6; 
жалпы CIAS балл = 51,4 (шекті мөлшер 43-64 аралығы).

3) Интернетке тəуелді мінез-құлықтың айқын жəне тұрақты көріністері 
(ИТТК) – 23 %; нəтижелер шкалалардың орташа мəндерінің келесі көрсеткіштері 
негізінде шығарылды: Com = 13,5; Wit = 17,5; Tol = 11,6; IH = 17,1; TM = 15,8; 
жалпы CIAS балл = 75,5 (шекті мөлшер 65-тен жоғары).

 Сонымен, тестің қалыпты интервалы бойынша ИТПҚ (интернет-тəуелділік 
қаупі жоқ) сыналушылар – 23 %; ИТМБ (интернетке тəуелді мінез-құлықтың 
пайда болуына бейімділік) белгісі бар жасөспірімдер – 54 %; ИТТК (интернетке 
тəуелділіктің тұрақты көріністері) бар оқушылар – 23 % құрады (2-кесте).

Кесте 2.  «CIAS: Интернет-тəуелділік» əдісі бойынша зерттеу нəтижелері
Интернет-
тəуелділік

N (105) Чен шкалалары бойынша бағалау 
табалдырықтарының көрсеткіштері

CIAS 

Com Wit Tol IH TM
ИТПҚ 24 (23%) 7,5 7,8 6,5 8,8 7,2 37,8
ИТМБ 57 (54%) 9,7 11,5 7,8 11,8 10,6 51,4
ИТТК 24 (23%) 13,5 17,5 11,6 17,1 15,8 75,5

 «Internet Addiction Test» жəне «CIAS: Интернет-тəуелділік» əдістері бойынша 
жүргізілген сынақтар нəтижелерінің сəйкестіктері жоғары деп танылды. 
Зерттеудің келесі кезеңі «қатер тобындағы» 24 жасөспірімді ғана емес, сонымен 
қатар интернетке тəуелді мінез-құлықтың пайда болуына бейім 58 оқушыны 
да қамтыды. Жасөспірімдердің интернет-тəуелділіктерін еңсеру техникасы 
ретінде аптасына 1 рет «Интернетсіз күн» əдісі қолданылды. Оқушыларға 
алдын-ала аптаның бір күнін ғаламтор желісіне кірмей өткізу туралы ұсыныс 
айтылып, ол ата-аналармен жəне педагогикалық ұжыммен келісілген соң, жоба 
3 ай бойы жүзеге асырылды. Сабақ үстінде жəне одан тыс уақытта оқушылар 
ақпарат алмасудың табиғи түріне көшеді, яғни кітапхананың оқу залдарындағы 
ізденістер, өзара диалог, сұхбаттасу; сыныптың жəне мектептің қордаланып 
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қалған шаруаларына қолқабыс жасайды; «Тазалық күні», сенбіліктер, 
«Бастауыш балдырғандарына қамқорлық» сынды шаралардың өтуіне ұйытқы 
болады. Сынып оқушылары телефондағы ойындар, əлеуметтік желілерде 
уақыт өткізу орнына топтасып, ұжымдық іс-шараларды жүзеге асыру, алуан 
түрлі қызықты іс-əрекеттермен айналысу нығметтерін сезіну арқылы, өмірді 
шынайы сүру түсінігіне ие болды. 

Жасөспірімдердің интернет-тəуелділіктерін еңсеру шаралары отбасылар-
мен ынтымақтастықта жұмыс жүргізу нəтижесінде тиімділік танытты. Ата-а-
налар отбасында ғаламторды қолдану мəдениетін қалыптастыру үшін, өздері 
үлгі көрсетіп, үйдегі уақытта «интернет-детокс» деп аталатын интернетті пай-
далану ережелерін ұстанды. Оның шарты бойынша ғаламторды пайдалану 
күніне 1 сағаттан 2 мезгіл деп белгіленіп, үйде тамақтану кезінде, отбасы мү-
шелерімен қарым-қатынаста жəне ұйықтар алдында телефон ұстамау қадаға-
ланды. Ата-аналар демалыс күндерде балалармен бірге саяхаттау, спорттық 
ойындар ойнау, серуендеу, үй шаруасымен айналысу т.б. іс-əрекеттерді атқару 
арқылы, интернет-тəуелділіктің түпкі себебі – болмыс шындығынан «қашуға» 
тосқауыл қойды. 

        

Сурет 1. Интернет-тəуелділіктің экспериментке дейінгі жəне кейінгі нəтижелері
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3 ай мерзімінде жүргізілген кешенді іс-шаралар нəтижесін анықтау 
үшін, сыналушылар арасында «Компьютерлік тəуелділіктің скрининг-
диагностикасы» əдістемесі жүргізілді. Оның нəтижесі бойынша интернет-
тəуелділіктің төмен деңгейі (≥ 16 б.) жасөспірімдердің 41%-ында, орташа 
деңгейі (≥ 37 б.) 48%-ында, жоғары деңгейі (≥ 38 б.) 11%-ында көрініс берді. 
Соңғы категориядағы жасөспірімдердің ата-аналарына интернет-тəуелділікпен 
күресуді жалғастыру, балалардың өміріне белсенді ермек-əрекет ендіру, жиі 
саяхаттау жəне каникулдарды ауылда өткізу ұсынылды. Жасөспірімдердің 
интернетке тəуелділіктерін еңсеру сынақтарының эксперименке дейінгі жəне 
кейінгі нəтижелері салыстырмалы түрде 1-суретте бейнеленді.

Ғылыми нəтижелерді талдау. Жасөспірім психикасы интернет арқылы 
алынған сансыз көп ақпарат ағынын, сол сəтте тиісінше өңдеп, сыни тұрғыда 
талдап, қорытуға əрдайым қабілетті бола бермейді. Бұл бала дүниетанымында 
болмыс шындығының бұрмаланған бейнесін қалыптастырады. Қабылдаудағы 
мұндай бұзылулар, А.Войскунский, О.Митина жəне А.Рагимова зерттеулерінде, 
жасөспірімнің таным əлеміне күмəндар мен қайшылықтардың енуіне, ал 
олардың салдары  денсаулық, мінез-құлық, көңіл-күйдің төмендеп, келеңсіз 
əдеттердің пайда болуына əкеп соғатынын тұжырымдайды (Войскунский 
и др., 2018). Ақпараттық кеңістік өзгерістерінің əсері мектептерге, əсіресе 
педагогтарға қосымша мəселе көзі болып табылатыны, соңғы кезде білім беру 
саласындағы зерттеулерде көтеріле бастады. Көңілі алаң оқушы зейінінің 
сабаққа тұрақталып, оқу материалына шоғырлануы қиын. Бұл пəнді меңгеру 
деңгейіне кері əсер етеді. Мұғалімдер жасөспірімдердің оқу үлгерімдеріне 
жауапты болғандықтан, білім сапасының төмендеу себептерін талдап, олардың 
деңгейін қайта көтеру үшін, қосымша ақысыз жұмыс жүктемесін ендіруге 
мəжбүр. С.Котова мұндай жанпидалық ақталып, нəтиже шықса тамаша 
болатынын, ал бірақ көп ретте еңбек зая кетіп, оған ата-аналардың міндетсінуі 
мен мектеп əкімшілігінің талап етуі қосылғанда – бала емес, мұғалім жағдайы 
мəселеге айналатынын сипаттады (Котова, 2023). 

Келесі кезектегі мəселе – сынып жетекшілерінің жанайқайы. Өйткені, 
интернетке тəуелді оқушы ұйқысы қанбай, шаршап жүретіндіктен, көңілінің 
хошы жоқ, сіркесі су көтермейтіндей жағдайда жиі болады. Мұндайда сөз 
көтере алмай, не нəрсеге болмасын ілік іздеп, ерегісіп қалу – жасөспірімнің 
сыныптастарымен сыйыспай, жанжалдасу оқиғаларын тудырады. Орын 
алған жағдайды реттеп, оқушылардың ерегістерін басып, ушықтырмай, 
тыныштандыру – сынып жетекшілерінен күшті психологиялық ресурсты талап 
етеді. Интернетке тəуелді жасөспірімдер мінез-құлықтарының екінші бір қыры, 
олардың оқшаулануы екенін А.Рябинкина өз зерттеуінде анық сипаттап, ашық-
жарқын баланың аяқасты тұйықталып, ешкіммен араласпай қалуы дабылды 
жағдай деп анықтайды (Рябинкина, 2022). 

Интернет қауымдастығындағы белгісіз топтарға шырмалып, қарызға 
бату немесе ар-ұятты саудаға салып бопсалап, құқық бұзу жағдайларына 
итермелеу сынды келеңсіздіктерге тап болған баланың оқиғасына мектептің 
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психологиялық қызметі араласады. M.Ospanbayeva, М.Tileubayeva осындай 
жағдайлардың барлығы өсіріп-дамыту миссиясына қызмет ететін білім беру 
ұйымдарын жоспарлы жұмыстарынан ауытқып, деструктивті жағдайларды 
реттеумен айналысуға мəжбүрлейтінін атап көрсетті (Ospanbayeva et al., 2023)  

Аталған жайттар білім беру ұйымдарынан интернет-тəуелділік мəселесіне 
жаңаша қатынас қалыптастыруды талап етеді. Ата-аналар қауымдастығымен 
бірлесе отырып, мектептер жасөспірімдердің интернет-тəуелділіктерінің 
алдын-алудың педагогикалық-психологиялық шарттарын əзірлеп, ендірулері 
қажет. Бұл, əрине түбегейлі зерттеулерді қажет етеді. А.Проничева мектеп 
тəжірибесіндегі интернет-тəуелділікпен байланысты əр оқиға тыңғылықты 
зерттеліп, келесі алгоритм бойынша кейс түрінде жинақталуы тиістігін 
ұсынды: мəселенің басталуына себеп болған алғышарттар; интернет-тəуелділік 
көріністері, мерзімі (басталу уақыты, анықталу жағдайлары); оқиғаның 
салдары, шарықтау шегі (ұшығуы); еңсеру стратегиялары (қолданылған 
əдістер жəне іс-шаралар); мəселенің ауыздықталуы (қанша уақытта, 
қандай ресурстар көмегімен); нəтиже (оң, теріс). Білім беру ұйымдарында 
жасөспірімдердің интернетке тəуелділігі əлеуметтік мəселе деп қарастырылып, 
оның шешімі əлеуметтік педагог жұмысының жаңа бағыты ретінде сипатталуы 
– нақты жағдайды талдау аясының кеңейгендігін көрсетеді. Бұл, əрине отбасы 
жауапкершілігін күшейтумен қатар, мəселеге қауым боп қарауды, яғни 
қоғамдық қатынастардың да өзгеруін талап етеді  (Проничева, 2019) 

Жа сөспірімдердің интернетке тəуелділігін еңсеру үшін кешенді қатынас, 
ауқымды іс-шараларды жүзеге асыру аясында, алдын-алу жұмыстарын жүргізу 
маңызы жоғары. Дегенмен, дабылды жағдайларды реттеудің педагогикалық 
шарттарын жүйелеу жолында жиналған эмпирикалық материалдар тізбесін 
ұсыну арқылы, интернет-тəуелділікті еңсеру ықтималдығы басым екені 
тұжырымдалады. Білім беру ұйымдары жасөспірімдердің интернетке 
тəуелділіктерін еңсеру үшін, оқушылардың бос уақыттарын ұйымдастыру 
үрдісінде бастамашылық танытулары тиіс. Рухани-адамгершілік негізде 
сыныпта жүзеге асырылатын тəрбие іс-шаралары табиғат аясында серуендеу, 
тарихи-мəдени орындарға экскурсиялар, киелі мекендерге саяхатқа 
ұластыруды жоспарлау; салауатты өмір салтын ұстануға бағдарланған дамыту 
шаралары белсенділікті арттыратын  қимылды ойындар, спорттық жарыстар, 
тимбилдинг, шынығу сағаттары сынды іс-əрекеттермен қосарлана жүргізілуін 
қадағалау; шығармашылық-эстетикалық бағыттағы оқу бағдарламалары 
бейнелеу өнерінің жанрларымен айналысу, қызығушылықтарына қарай 
кітап оқу, поэзия кештерін өткізу, əңгімелер талдау, əн салу, билеу, таланттар 
шоғырын ұйымдастыруға ұласса – жасөспірімдер мақсатты түрде жеке 
бастарының дамып, əлеуметтенуі жолында педагогтар назарында болып, 
интернет-тəуелділік азаптарынан ақырындап арыла бастайды (Klimenko et al., 
2024 ). 

Мектеп пен отбасы бірлесе қимылдап, жасөспірімдерді еңбекке 
жұмылдыру тиімділігі жоғары. Kustanti D., Nurlinah əсіресе, тастанды 
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бөбектер үйіне сапар, жалғызбасты қарттарға қолқабыс ету, кемтар-мүгедек 
жандарға арналған интернаттарға бару сынды көмектесу-қайырымдылық іс-
шаралары жасөспірімдердің ой-саналарының кеңейіп, интернет кеңістігіндегі 
«өмірлеріне»  балама – шынайы өмір жағдайымен бетпе-бет келіп, саналы 
түрде шешім қабылдауларына  ықпал етеді (Kustanti et ai., 2024). 

Зе рттеу үрдісінде жиналған эмпирикалық деректер жасөспірімдерді 
интернетке тəуелділіктен арылтудың педагогикалық шарттарын айқындады. 
Олар:

1) білім беру ұйымының стратегиялық міндеттерінің іргетасын құрайтын 
негізгі миссия – оқушы портретін жасау үрдісінде, білім алушының ақпараттық 
кеңістіктегі болмысының мəдениетін қалыптастыруды жоспарлау;

2) білім беру ұйымының педагогикалық үрдісінде интернет-тиімділіктің 
қолданбалы жақтарын тірек-технология ретінде пайдалану жолдарын 
жандандыру; күнделікті іс-шаралар мен сабақтардан бастап, мектеп өмірінің 
барлық қырларына жасанды интеллект əлеуетін ендіру; 

3) жасөспірімдердің ғаламтормен əрекеттестігінің практикалық қуатын 
арттыру; білім игеру үрдісінде интернет-мүмкіндіктерін түрлендіру жəне оны 
нақты өмір шындығымен байланыстыру арқылы, оқушыларды интернетті 
ақылмен пайдалануға ықпал ету;

4) оқу-тəрбие үрдісінде жасөспірімдерді уақытты тиімді пайдалануға, 
өзінің мүмкіндіктерін тура бағалауға, күнделікті іс-əрекеттері жəне мінез-
құлықтары үшін жауапкершілік ала білуге, болмыс шындығымен бетпе-бет 
келіп үйренуге баулу;

5) педагогикалық ұжым жасөспірімдердің бос уақытын ұйымдастыруға 
мүдделі болуы керек; ата-аналармен бірге оқушының қызығушылығы мен 
қажеттілігіне бағдарланған іс-əрекеттерді жоспарлап, ұйымдастыру барлық 
деңгейде жүйелі түрде жүзеге асырылуы бақылануы тиіс; 

6) білім беру ұйымының ата-аналар қауымдастығымен өзара бірлікте 
жүзеге асырылатын іс-қимыл, ақпараттық-түсіндіру жұмыстарын қамтитын 
іс-шаралар мектеп пен отбасы ынтымақтастығына негізделе отырып, түпкі 
нəтижесі жасөспірімдерді тиімді əлеуметтендіруге бағдарлануы керек;

7) жасөспірімнің жақын айналасы оны құндылық ретінде қабылдап, оны 
қоршаған орталардың барлығындағы ахуал құрметті қатынасқа негізделіп 
жəне баланы қызықтыратындай болып құрылуына күш салуы қажет.

Заманауи зерттеулер жасөспірімдердің интернетке тəуелділіктерін еңсеру 
үрдісінде бастамашылдық қай тараптан туындауы қажет, жауапкершілік 
отбасында болу керек пе, əлде білім беру ұйымдары міндеттелуі тиіс пе деген 
сауалдарды көтереді. Əлбетте, перзенттерінің болашағына алаңдау ата-аналарға 
тəн. Дегенмен, бұл мектеп жауапкершілігін төмендетпейді. Негізгі құндылық 
бала, ал басты бағдар бала əлеуеті болғандықтан, отбасы мен мектептің 
ынтымақтастығы жəне бірлескен іс-əрекеттері негізінде жүзеге асырылатын 
оқыту-дамыту-тəрбиелеу үрдісі, жасөспірімнің интернет-тəуелділігін кəсіби 
сүйемелдеу нəтижесінде, мəселені жанашырлықпен еңсеруге қабілетті. 
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Қорытынды. Зерттеу жұмыстары əлеуметтік желілер мен ғаламтордағы 
ойындар жасөспірімдерді интернетке тəуелді етуге итермелейтін бірден бір 
себепкерлер ретінде қарастырылатыны туралы жорамалдарды жоққа шығарды. 
Ол үшін əуелі зерттеуді жүзеге асыру алғышарттары анықталды. Интернетке 
тəуелділікке жеткізетін əлеуметтік-психологиялық-педагогикалық себептерге 
талдау жасалынды. Жасөспірімнің интернетке тəуелділік факторы мəселе 
ретінде көтеріліп, педагогтарды дабыл қағуға, ал ата-аналарды аттандауға 
əкеледі. Шын мəнінде интернет-тəуелділік – болмыс шындығынан қашу 
салдары. Білім беру ұйымында жасөспірім педагогикалық назардан тыс 
қалмаған болса, онда ол міндетті оқу іс-əрекетін, ғаламторда мақсатсыз уақыт 
өлтіруге айырбастамайды. Дəл солай отбасында ата-ананың сүйіспеншілігіне 
бөленген бала, өзін керексіз немесе басы артық адам ретінде санап, ыңғайсыздық 
орнын толтыру ретінде, интернетте өзін ұмытатын жағдайға дейін отырмайды. 
Жасөспірімнің əлі тұрақтанып үлгермеген нəзік психикасы өзінің қажетті жəне 
маңызды екенін сезінбеген кезде, сырттан қызық іздей бастайды. Ғаламтор бұл 
жағдайда аса ыңғайлы тəсіл болып табылады. Алғашында ермек, уақыт өткізу 
сынды жеңіл қатынасқа негізделген интернет-кеңістік келе-келе жасөспірімнің 
ой-санасын жаулап, болмысын билей бастайды; ол енді шынайы болмысты 
интернет əлеміндегі жасанды өмірмен алмастырады. Бала ғаламтор тұзағына 
түскен кезде ғана, айналасындағы жақындары оның мықтап шырмалғанын 
біліп, сандарын соғады. Тəуелділіктің соңғы сатысынан құтқару ұзақ уақыт пен 
ресурсты талап етеді. Сондықтан, білім беру ұйымдары өз тəрбиеленушілерін 
бақылау жүйелілігін қалыптастырғандары жөн. 

Зе рттеу, жасөспірімнің интернетке тəуелділігін еңсеруде, отбасы мен мектеп 
ынтымақтастығын басымдық ретінде анықтады. Интернет-тəуелділіктен 
арылтудың педагогикалық шарттары ретінде білім беру ұйымының стратегиялық 
бағдарынан бастап, оқу-тəрбие үрдісіндегі күнделікті іс-шараларға 
дейін маңызды екені талданып, негізделді. Жасөспірімдердің интернет-
тəуелділіктерінің шамасы психодиагностикалық құралдар арқылы анықталып, 
оған педагогикалық ықпал ету шарттары  эксперименттік зерттеулер көмегімен 
тексерілді. Алынған нəтижелер зерттеу методологиясының тиімділігін көрсетті. 
Интернетке тəуелділікті оның келеңсіз қырын көру бұрышынан, пайдалы 
жақтарын негіздеу жазықтығына шығару тиімділігі талданды. Нəтижесінде, 
интернет-тəуелділік интернет-тиімділікпен алмасатын жағдай мүмкіндігі мен 
əлеуеті ұсынылды. Осылайша, жасөспірімдердің интернетке тəуелділіктерін 
еңсерудің педагогикалық шарттары анықталып, тұжырымдалды.
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